«Quaecumque ex his vulgatis Clytemnestrae tribuuntur, Choro proculdubio tribui debent. Nam & sermones ipsi Clytemnestrae dignitati minime conveniunt, & respondet vicissimque interrogat Praeco familiaris quam, si cum ipsius regina colloqueretur, deceret. Præterea, neque v. 557 [548 West] ipsa Clytemnestra dicere poterat, nec quisquam eam allocutus ea quae in v. 588³⁰⁷ continentur. Ex ejus enim dignitate non erat ut Menelaum etiam praesentem timeret. Ex versu denique 589 [580 West] manifeste apparet, Praeconem hactenus Chorum, non Clytemnestram, fuisse allocutum. Plurali enim numero, genere masculino, dicit τοιαῦτα χρῆ κλύοντας. Idem quoque patet e Chori responso v. 592 [v. 583 West] νικώμενος λόγοισιν οὐκ ἀναίνομαι; hoc enim & falso & ridicule a Choro diceretur, si nullos antea cum Praecone sermones instituisset» Heath 1762, 71.

³⁰⁷ Penso che Heath intenda qui non il v. 588, ma il v. 558 dell'edizione di Stanley, ossia il v. 549 dell'edizione di West.

Heath crede di poter rilevare l'inopportunità dello scambio tra Clitemestra e l'araldo soprattutto da tre particolari:

- 1- Clitemestra non potrebbe mai pronunciare il v. 548: *πάλαι τὸ σιγᾶν φάρμακον βλάβης ἔχω*;
- 2- è scandaloso che l'araldo si permetta addirittura di chiedere alla regina se, durante l'assenza del re, ella abbia avuto paura di qualcuno; il supposto oggetto del timore della regina, secondo Heath, potrebbe essere Menelao, che però Clitemestra non avrebbe avuto ragione di temere;
- 3- l'araldo al v. 580 adopera il participio maschile plurale *κλύοντας*, il che implica, secondo Heath, che si stia rivolgendo solo ad un pubblico di soli uomini (si veda oltre, a proposito del v. 576).

Il traduttore settecentesco Potter ignorò la correzione di Heath, che fu invece accolta con calore da Schütz, il quale però, come aveva fatto per l'inizio dell'episodio, si preoccupò anche di definire meglio la presenza e la posizione reciproche dei personaggi sulla scena. Heath, infatti, presupponeva ancora che Clitemestra avesse pronunciato i primi versi dell'episodio, e non si poneva il problema di chiarire se, dopo il v. 502, la regina uscisse di scena o vi rimanesse. Schütz avverte quindi giustamente la necessità di chiarire dove ella si collocasse. Infatti, anche se non pronunciate da Clitemestra, le battute ai vv. 538-50 erano comunque imbarazzanti, se proferite al suo cospetto.

«Proprius cum accessisset praeco, Clytemnestra aliquantulum secesserat; priusquam ipsa se colloquio immisceret, ea quae ille cum Choro locuturus esset, auditura» Schütz 1783, 220.